
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

MUNICÍPIO DE CASTELO 

 
 

 

SES CASTELO 

 

 

 

 

RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO AMBIENTAL E 

SOCIAL RAAS 

 
 

 
 

 
Março/2021 

  



  

2 
 

 

Sumário 

PARTE 1 – PROJETO ÁGUAS E PAISAGEM .............................................................. 5 

1. INTRODUÇÃO ................................................................................................... 5 

1.1. CARACTERÍSTICAS SOCIOECONÔMICAS DO MUNICÍPIO ............................. 6 

1.1.1. População e IDH – Índice de Desenvolvimento Humano ......................... 6 

1.1.2. Aspectos sociais ...................................................................................... 7 

[...]
implantação de EEEB na área de APP.  

Assim, o Projeto de SES de Castelo adotou além dos critérios técnicos, os seguintes 

aspectos em sequência: 

(i) Prioridade 1 – Evitar / minimizar a utilização de APP para implantação de parte 

do SES, áreas com vegetação significativa; áreas próximas a residências ou 

comércio – que possam requerer o reassentamento de população e/ou atividade 

produtiva. 

(ii) Prioridade 2 – Buscar terreno disponível sem ocupação ou sem utilidade em 

área urbana e de domínio público – aquisição através de termo de permissão ou 

cessão de uso pela administração municipal; 

(iii) Prioridade 3 – Buscar terreno disponível sem ocupação ou sem utilidade em 

área urbana de propriedade particular. O SES Castelo resultou em 01 

desapropriação e 3 cessões de áreas públicas, sem alocação de pessoas em 

nenhuma das áreas e com indenização aos proprietários.  

 

Critérios Tecnológicos 

As estações elevatórias foram concebidas considerando: 

(i) Controle de odor com a previsão de implantação de biofiltro para 

tratamento dos gases; 

(ii) Controle de ruído com a previsão de implantação do exaustor do biofiltro 

em abrigo com estrutura fechada/vedada; 

(iii) Instalação de Geradores de Energia para controle de extravasão de 

efluentes líquidos decorrentes da eventual falta de energia nas elevatórias 

em que o volume de detenção da bacia supere os volumes de esgoto 

gerados no tempo médio apurados de ocorrência de interrupção, conforme 

dados da concessionário de energia. 

Das 4 elevatórias projetadas serão implantados geradores de energia em 3 

elevatórias, sendo as das bacias A, B e I.1. Considerando que a estrutura projetada 

para a EEEB K suporta a vazão da bacia respectiva por pelo menos 98 minutos, e que 

esse tempo é superior a duração média da interrupção de energia registrada nos 



  

35 
 

indicadores do ano de 2019 e que se trata de elevatória de pequeno porte, nessa 

elevatória não será implantado gerador fixo. 

 

3.2.1.1. Critérios de Localização das EEEB’s  

O SES Castelo, conta atualmente com 6 elevatórias em funcionamento que já são 

operadas pela CESAN. Portanto para essas elevatórias, EEEB - C, EEEB - D, EEEB - 

F, EEEB – G, EEEB - H e EEEB – I, não serão apresentados estudos de critérios 

locacionais neste RAAS, visto que foram instaladas anteriormente ao projeto de 

ampliação do SES Castelo.  

Das 4 novas elevatórias a serem implantadas, 2 estão projetadas em locais onde a 

Prefeitura possui sistemas fossa-filtro inoperantes e 2 em novas áreas, sendo uma 

pública e uma particular. Apresentamos a seguir o detalhamento dos critérios 

locacionais para essas novas unidades. 

Partindo das premissas acima citadas a localização, no local onde será implantada a 

EEEB – A, atualmente existe um sistema fossa e filtro inoperante que deverá ser 

desativado, pois seu afluente está atualmente 100% direcionado sem tratamento para 

o Rio e encontra-se no ponto mais baixo para onde converge todo o esgoto bruto da 

bacia. 

A Figura 13 retrata o local onde será construída a nova elevatória após desativação da 

ETE Volta Redonda, integrando a coleta do esgoto da bacia no sistema projetado. A 

área é pública com titularidade da Prefeitura Municipal de Castelo. 



  

36 
 

 

Figura 13 – Localização da EEEB- A 

Fonte: Google Street View 

 

A EEEB – B está locada em área pública, foi projetada no ponto mais baixo da bacia, 

no único local onde identificou-se área livre e desimpedida. 

A Figura 14 e Figura 15 apresentam uma vista do terreno escolhido para a 

implantação da EEEB-B, pode se observar que a localização está em terreno 

desocupado, com vias de acesso facilitadas. Devido às características do projeto, a 

localização se encontra em APP, mas como a área já está antropizada, sua 

implantação trará mais benefícios à região do que impactos. 



  

37 
 

 

Figura 14 – Localização da EEEB- B 

Fonte: Google Street View 

 

Figura 15 – Detalhe da Localização da EEEB- B 

Fonte: Google Street View 

 

Para a EEEB – I.1, a área escolhida, Figura 16, foi definida em conjunto com a 

Prefeitura, está locada em área pública, com titularidade da Prefeitura Municipal de 

Castelo. A elevatória foi projetada no ponto mais baixo da sub-bacia, se posicionará 

numa das extremidades da área do Parque Municipal Zooparque Beira-rio, em espaço 

onde atualmente não possui utilização com equipamentos públicos. A Prefeitura 



  

38 
 

solicitou como contrapartida a execução de benfeitorias no parque com a implantação 

de um banheiro para os usuários. 

 

Figura 16 – Localização da EEEB- I1 

Fonte: Google Street View 

 

A EEEB – K é área particular, desapropriada. Foi alocada em área de APP, mas como 

se pode observar na Figura 17, a localização está antropizada e degradada.  A 

elevatória foi projetada no ponto mais baixo da sub-bacia, no único local onde se 

identificou área livre e desimpedida. Inicialmente não há previsão de supressão de 

vegetal nesta área. 

 

Figura 17 – Localização da EEEB- K 



  

39 
 

 

Na Figura 18, apresenta a rua de acesso a EEEB – K.  

 

 

Figura 18 – Rua de acesso a EEEB- K 

Fonte: Google Street View 

 

As elevatórias EEEB - C, EEEB - D, EEEB - F, EEEB – G, EEEB - H e EEEB – I 

passarão por melhorias e suas localidades estão apresentadas na Figura 19 a Figura 

24. 

A Figura 19 apresenta a elevatória existente EEEB-C, que é uma elevatória instalada 

na rua.  



  

40 
 

 

Figura 19 – Rua de acesso a EEEB – C. 

Fonte: Google Street View 

Na Figura 20, encontra-se a elevatória existente EEEB-D. 

 

Figura 20 – Rua de acesso a EEEB-D. 

Fonte: Google Street View 

Na Figura 21, encontra-se a elevatória existente EEEB-F 



  

41 
 

 

Figura 21 – Rua de acesso a EEEB-F. 

Fonte: Google Street View. 

 

Na Figura 22, encontra-se a elevatória existente EEEB-G. 

 

Figura 22 – Vista da EEEB-G 

 

Na Figura 23, encontra-se a elevatória existente EEEB-H. 



  

42 
 

 

Figura 23 – Rua de acesso a EEEB-H. 

Fonte: Google Street View 

 

Na Figura 24, encontra-se a rua de acesso à elevatória existente EEEB-I. 

 

 

Figura 24 – Rua de acesso a EEEB-H. 

Fonte: Google Street View 

 



  

43 
 

3.2.1.2. Critérios de Localização da ETE  

Considerando que a ETE do SES Castelo já se encontra instalada e em operação não 

foram analisadas alternativas locacionais já que a ampliação e melhoria da ETE 

ocorrerão na área já existente. A localização da ETE Foi apresentada do item 2.2. 

 

3.2.2. Intervenções a serem realizadas na Ampliação da ETE 

A área onde serão realizadas as intervenções para ampliação da ETE Castelo, é a 

própria área onde a mesma já se encontra instalada, sendo utilizadas as áreas livres 

para a construção ou as áreas onde existem infraestruturas existentes que serão 

demolidas, conforme previsto no detalhamento dos projetos. Na Figura 25 abaixo da 

imagem aérea da área da ETE é possível observar o layout previsto para as obras de 

ampliação da ETE. 

 

Figura 25 – Layout previsto para ampliação da ETE 

 



  

44 
 

Conforme pode ser verificado na Figura 25 e Figura 26. As intervenções necessárias 

para a ampliação do SES Castelo serão realizadas em áreas já consolidadas, ou seja, 

em áreas que a intervenção antrópica é bem acentuada. Diante disso, ocorrerão 

intervenções pouco significativas na área do SES.  

Uma vez que a ETE costuma ser o componente do SES com maior potencial de 

impacto sobre a população, na Figura 26 é mostrada a localização da ETE em relação 

à comunidade instalada no entorno, basicamente somente a porção oeste da ETE é 

ocupada por residências, à porção leste é ocupada por um pequeno empreendimento 

e as demais áreas do entorno são ocupadas por áreas verdes bastante antropizadas. 

 

Figura 26 - Ocupação do entorno da ETE Castelo – Raio de 200m  

Fonte: Google Earth (2020) 

O sistema de tratamento existente será ampliado, sendo assim as intervenções serão 

realizadas na área da ETE existente atualmente. Como a estação de tratamento já 

está em funcionamento, a sua expansão exigirá que inicialmente ocorra a construção 

das novas unidades para depois interligar as mesmas. 

A ampliação do SES foi projetada para atender uma população de 25.413 no início de 

plano (2014) e 38.447 habitantes para o final de plano (2034) correspondendo a uma 

vazão média de esgoto final de 86 L/s. 

Conforme Memorial Descritivo do SES Castelo a projeção da vazão na área de projeto 

considerou ainda os seguintes parâmetros: 



  

45 
 

• consumo médio de água: 200 L/hab. x dia, conforme apurado para os meses 

de maior consumo do ano; 

• vazão de grandes consumidores: 1,57 L/s, conforme levantamentos dos 

empreendimentos da região; 

• relação entre consumo de água e contribuição de esgoto: 0,80; 

• coeficiente de infiltração: 0,25 L/s.km (cota de terreno < 110,0 m) e 0,10 L/s.km 

(cota de terreno ≥ 110,00 m) em 62.853 metros de rede total – existente / 

projetada 

• DBO do Afluente: 468 mgO2/L, conforme Memorial Descritivo. 

O sistema proposto para o tratamento é composto por pré-tratamento mecanizado e 

caixa de gordura, seguido de tratamento anaeróbio em reatores UASB, e 

posteriormente por filtros biológicos aerados submersos (FBAS). Decantadores 

secundários localizados a jusante dos FBAS que têm a função de clarificar o efluente 

final e possibilitar o retorno do lodo secundário para ser digerido nos reatores UASB, 

gerando uma única fonte de lodo digerido e adensado.  

O desaguamento do lodo proveniente dos reatores UASB será realizado em leitos de 

secagem, portanto os existentes serão reformados e ampliados, passando de 10 para 

16 unidades.  

O biogás gerado no compartimento de gases dos reatores UASB será separado e 

enviado para os queimadores, sendo que será construída uma unidade para cada 

etapa. Os gases contaminados confinados nos demais compartimentos internos dos 

reatores UASB serão captados por exaustores e enviados para tratamento em 

biodesodorizadores. 

O efluente coletado na calha de remoção de gordura durante o processo de limpeza 

dos reatores UASB passará por uma caixa de gordura e será conduzido por gravidade 

à Elevatória de Percolado, de onde retornará ao tratamento preliminar. 

Para o controle da vazão de esgoto tratado o sistema de medição atual será 

substituído por um medidor Parshall, localizado na saída dos decantadores. 

O efluente final que sairá do decantador secundário passará ainda por processo de 

desinfecção por radiação ultravioleta antes de ser destinado ao corpo receptor para 

reduzir o quantitativo de E.coli a 10³ org./100ml no efluente tratado. 

Para o escopo das obras financiadas pelo Banco Mundial, é prevista a implantação da 

1ª etapa dos reatores UASB, composto de 2 novas unidades com 2 módulos cada, 

dimensionados para 55,4 L/s. As demais fases do tratamento, compostas por FBAS (4 



  

46 
 

novas unidades) e decantadores secundários (2 novas unidades) já serão implantados 

considerando o dimensionamento de final de plano, inclusive todo o pré-tratamento. 

A construção das novas unidades de tratamento, viabilizará a desativação das 

unidades existentes que serão demolidas para dar espaço às novas estruturas 

conforme novo layout definido, inclusive a 2ª etapa do UASB, composta por 1 unidade 

com 2 módulos, que será executada em etapa futura pela Cesan, após a conclusão 

das obras financiadas pelo Banco Mundial. 

A Figura 27 apresenta o fluxograma de operação da ETE Castelo. 

 

Figura 27 – Layout do fluxograma da ETE. 

Fonte: Memorial Descritivo - B-074-000-90-5-MD-0001 

 

O efluente tratado será lançado no Rio Castelo por uma tubulação de PRFV, de 

DN 450 mm, com 54 m de comprimento. 

A Tabela 4 apresenta as eficiências esperadas e a qualidade estimada para os 

efluentes de cada etapa de tratamento da ETE Castelo. 

Tabela 4 - Qualidade estimada dos efluentes da ETE Castelo. 

Parâmetro 
UASB FBAS DESINFECÇÃO 

E(%) mgO2/L E(%) mgO2/L Org./100ml 

DBO 75 120 75 30 - 

DQO 60 371 60 148 - 

SST 75 79 62 30 - 

E. coli - - - - 10³  

 



  

47 
 

3.2.2.1. Desinfecção por Radiação Ultravioleta  

Para a desinfecção do efluente tratado da ETE Castelo é indicada a tecnologia de 

radiação ultravioleta (radiação UV). 

O uso de radiação eletromagnética na faixa de frequência conhecida como UV-C ou 

Ultra-Violeta de Ondas Curtas para a desinfecção é conhecido há bastante tempo. O 

alvo da radiação UV é o material genético (ácido nucléico) dos micro-organismos. A 

radiação UV causa a destruição de quaisquer micro-organismos desde que penetre 

pela parede celular e seja absorvida pelos ácidos nucléicos, causando uma 

desorganização do material genético e consequente perda da capacidade de 

reprodução. 

O desenvolvimento relativamente recente de lâmpadas fluorescentes de baixo custo 

para geração de radiação UV no comprimento de ondas requerido viabilizou 

comercialmente este método de desinfecção, que vem sendo cada vez mais utilizado 

nas mais diversas aplicações. 

Uma das vantagens da radiação UV é que todos os micro-organismos são suscetíveis 

à desinfecção por UV, em relação a vírus o UV é mais efetivo que o Cloro. Não há 

risco de super dosagem, não há transporte, armazenagem ou manuseio de produtos 

químicos perigosos e a UV não adiciona nada à água nem altera quaisquer 

substâncias contidas. O equipamento da radiação UV será dimensionado pelo 

fornecedor a partir dos dados e especificações técnicas descritos neste relatório. 

O efluente sairá do decantador secundário por gravidade e será encaminhado para o 

UV. Posteriormente, o efluente desinfetado será encaminhado para o corpo receptor. 

A gestão de resíduos sólidos gerados durante o tratamento está descrita no item 7.b 

desse relatório.  

3.2.3. Intervenções a serem realizadas na Ampliação de Redes  

O projeto prevê ampliação de 26.801 m redes coletoras e melhorias das redes 

existentes e 6.858 m interceptores do município de Castelo, conforme mostrado na 

Tabela 5. 



  

48 
 

Tabela 5 – Rede coletora e interceptores projetados e existentes por Sub-bacia. 

Sub-bacia 
Rede Coletora (m) Interceptor (m) 

Projetada Projetado 

A 5.648 697 
B 4.053 1.187 
C 5.765 972 

C.1 504 - 
D 1.165 265 
E 1.217 - 
F 1.034 775 
G 1.077 476 
H 2.303 - 
I 241 436 

I.1 3.000 312 
J 645 610 
K 0 1.128 
L 0 - 
M 149 - 

Total 26.801 6.858 

 

A Figura 28 e Figura 29 apresentam as redes existentes e projetadas para o SES 

Castelo. 



  

49 
 

 

Figura 28 – Redes existentes e projetadas SES Castelo – parte A. 



  

50 
 

 

Figura 29 - Redes existentes e projetadas SES Castelo – parte B. 

Um interceptador de esgoto, ou coletor tronco, é um componente de uma rede de 

esgotos que ajuda a controlar o fluxo que recebe das linhas principais. Seu projeto 

hidráulico sanitário deve ser feito conforme a norma técnica, observada a 

regulamentação específica das entidades responsáveis pelo planejamento e 

desenvolvimento do sistema de esgoto sanitário.  

No SES Castelo os interceptadores são considerados rede beira-rio, dessa forma as 

localizações serão apresentadas no item 3.2.6. 



  

51 
 

3.2.4. Ligações Domiciliares e Intradomiciliares 

Para viabilizar o atendimento ao maior número possível de ligações de esgoto as 

redes coletoras foram projetadas nas vias em profundidades mínimas de 90 cm, sendo 

admitidos pequenos trechos em profundidades não inferiores a 60 cm, viabilizando a 

conexão de todos os imóveis do Distrito por meio de ligações domiciliares e 

intradomiciliares.  

Outra solução prevista para viabilizar a coleta de imóveis que não tenham seus 

esgotos atualmente direcionados para a rua é a execução de ligações do tipo 

condominiais no fundo dos lotes, e são adotadas após análise técnica conforme cada 

situação identificada em campo. 

Considerando que uma parte das edificações estão ainda construídas nas regiões 

beira-rio, foram previstas redes coletoras nesses locais para viabilizar a coleta dos 